
Зарегистрировано в ГУ Минюста России по Санкт-Петербургу 28 марта 2017 г. N RU781090002017001

ВНУТРИГОРОДСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ 
АКАДЕМИЧЕСКОЕ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ 
ПЯТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ № 158–28п-5–2017
Протокол № 28–5-2017

«28» февраля 2017  г. Санкт-Петербург

О внесении изменений и дополнений  
в Устав внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Академиче-

ское
В соответствии со статьями 35 и 44 Федерального закона от 06.10.2003 г. N131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.07.2005 N97-ФЗ 
«О государственной регистрации уставов муниципальных образований», в целях повышения эффективности 
организации местного самоуправления во внутригородском муниципальном образовании Санкт-Петербурга 
муниципальный округ Академическое, принимая во внимание изменения в действующем законодательстве, учи-
тывая правотворческую инициативу прокуратуры Калининского района и заключение о результатах проведен-
ных 14.02.2017 публичных слушаний для обсуждения проекта решения Муниципального Совета «О внесении 
изменений и дополнений в Устав внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муници-
пальный округ Академическое», принятых решением Муниципального Совета N155–27п-5–2017 от 24.01.2017 
«О принятии в первом чтении изменений и дополнений в Устав внутригородского муниципального образования 
Санкт-Петербурга муниципальный округ Академическое», опубликованным 25.01.2017 в официальном специ-
альном выпуске муниципальной газеты «Академический вестник», Муниципальный Совет

РЕШИЛ:
1. Внести и принять в целом изменения и дополнения в Устав внутригородского муниципального образова-

ния Санкт-Петербурга муниципальный округ Академическое, принятый решением Муниципального Совета 
от 22 марта 2011 года N199, зарегистрированный Главным управлением Министерства юстиции Российской 
Федерации по Санкт-Петербургу и Ленинградской области 19 апреля 2011 года за государственным регистраци-
онным NRU781090002011001, с изменениями и дополнениями, внесенными решениями Муниципального Совета 
от 26 декабря 2012 года N302, от 20 октября 2015 года N87–12п-5–2015, зарегистрированными Главным управ-
лением Министерства юстиции Российской Федерации по Санкт-Петербургу 04 февраля 2013 года за государ-
ственным регистрационным NRU781090002013001, 10 ноября 2015 года за государственным регистрационным 
NRU781090002015001 соответственно согласно Приложению к настоящему решению.

2. Главе муниципального образования, исполняющему полномочия председателя Муниципального Совета, напра-
вить настоящее решение в течение 15 дней со дня его принятия в Главное управление Министерства юстиции Россий-
ской Федерации по Санкт-Петербургу для государственной регистрации.

3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию после государственной регистрации.
4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.
5. Контроль за исполнением возложить на Главу муниципального образования, исполняющего полномочия председа-

теля Муниципального Совета.
Глава муниципального образования, 
исполняющий полномочия 
председателя Муниципального Совета    И. Г. Пыжик

4 АПРЕЛЯ  2017
Спецвыпуск



2 4 апрель  2017

Приложение 
к решению Муниципального Совета 

от 28.02.2017 г. N158–28 п-5–2017

Изменения и дополнения
в Устав внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга 

муниципальный округ Академическое,
принятый решением Муниципального Совета муниципального образования 

муниципальный округ Академическое
от 22 марта 2011 года N199, зарегистрированный

Главным управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Санкт-Петербургу и Ленинградской 
области

19 апреля 2011 года за государственным регистрационным NRU781090002011001,
с дополнениями и изменениями, внесенными решением Муниципального Совета внутригородского муниципального 

образования Санкт-Петербурга
муниципальный округ Академическое от 27 декабря 2012 года N302, зарегистрированными Главным управле-

нием Министерства юстиции
Российской Федерации по Санкт-Петербургу

04 февраля 2013 года за государственным регистрационным NRU78109002013001, 
с дополнениями и изменениями, внесенными решением Муниципального Совета 

внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга  
муниципальный округ Академическое от 20.10.2015 N87–12 п-5–2015, зарегистрированными
Главным управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Санкт-Петербургу

10 ноября 2015 года за государственным регистрационным NRU781090002015001
Внести в Устав внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Академи-

ческое следующие изменения и дополнения:
1. В пункте 2 статьи 6:
1.1. подпункт 14 изложить в следующей редакции:
«14) участие в проведении публичных слушаний по проекту Правил землепользования и застройки Санкт-Петер-

бурга, по проектам изменений в Правила землепользования и застройки Санкт-Петербурга, по вопросам о предо-
ставлении разрешений на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального 
строительства или на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов 
капитального строительства, а также в деятельности Комиссии по землепользованию и застройке Санкт-Петербурга 
в соответствии с законами Санкт-Петербурга;»;

1.2. подпункт 17 исключить;
1.3. в подпункте 27 слова «и порядке» исключить;
1.4. подпункт 28 изложить в следующей редакции:
«28) участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий их 

проявлений на территории муниципального образования в форме и порядке, установленных федеральным законодатель-
ством и законодательством Санкт-Петербурга, в том числе путем: 

разработки и реализации муниципальных программ в области профилактики терроризма и экстремизма, а также 
минимизации и (или) ликвидации последствий их проявлений;

организации и проведения на территории муниципального образования информационно-пропагандистских меропри-
ятий по разъяснению сущности терроризма и экстремизма, их общественной опасности, по формированию у граждан 
неприятия идеологии терроризма и экстремизма, в том числе путем распространения информационных материалов, 
печатной продукции, проведения разъяснительной работы и иных мероприятий;

участия в мероприятиях по профилактике терроризма и экстремизма, а также по минимизации и (или) ликвидации 
последствий их проявлений, организуемых федеральными органами исполнительной власти и (или) исполнительными 
органами государственной власти Санкт-Петербурга;

обеспечения выполнения требований к антитеррористической защищенности объектов, находящихся в муниципаль-
ной собственности или в ведении органов местного самоуправления;

направления предложений по вопросам участия в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации 
и (или) ликвидации последствий их проявлений в исполнительные органы государственной власти Санкт-Петербурга;»;

1.5. подпункт 29 изложить в следующей редакции:
«29) участие в организации и финансировании:
а) проведения оплачиваемых общественных работ;
б) временного трудоустройства несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время, безра-

ботных граждан, испытывающих трудности в поиске работы, безработных граждан в возрасте от 18 до 20 лет, имеющих 
среднее профессиональное образование и ищущих работу впервые;

в) ярмарок вакансий и учебных рабочих мест.
Участие в организации мероприятий, указанных в подпункте «б» настоящего подпункта, осуществляется в порядке, 

установленном Правительством Санкт-Петербурга;».
1.6. подпункт 34 исключить;
1.7. в подпункте 40:
1.7.1. подпункты «к, л, м» изложить в следующей редакции:



34 апрель  2017

«к) озеленение территорий зеленых насаждений общего пользования местного значения, в том числе организацию 
работ по компенсационному озеленению, осуществляемому в соответствии с законом Санкт-Петербурга, содержание, 
включая уборку, территорий зеленых насаждений общего пользования местного значения, в том числе расположенных 
на них элементов благоустройства, ремонт объектов зеленых насаждений и защиту зеленых насаждений в границах 
указанных территорий;

л) проведение паспортизации территорий зеленых насаждений общего пользования местного значения на территории 
муниципального образования, включая проведение учета зеленых насаждений искусственного происхождения и иных 
элементов благоустройства, расположенных на территориях зеленых насаждений общего пользования местного значе-
ния;

м) организация санитарных рубок, а также удаление аварийных, больных деревьев и кустарников в отношении зеле-
ных насаждений общего пользования местного значения;»;

1.7.2. дополнить подпунктом «о» следующего содержания:
«создание (размещение) объектов зеленых насаждений на территориях зеленых насаждений общего пользования 

местного значения;»;
1.8. Подпункт 42 исключить;
1.9. Подпункт 44 изложить в следующей редакции:
«44)назначение, выплата, перерасчет ежемесячной доплаты за стаж (общую продолжительность) работы (службы) 

в органах местного самоуправления, муниципальных органах муниципальных образований к страховой пенсии по ста-
рости, страховой пенсии по инвалидности, пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности, 
должности муниципальной службы в органах местного самоуправления, муниципальных органах муниципальных обра-
зований (далее – доплата к пенсии), а также приостановление, возобновление, прекращение выплаты доплаты к пенсии 
в соответствии с законодательством Санкт-Петербурга;»;

1.10. Дополнить подпунктом 44.1 следующего содержания:
«44.1) назначение, выплата, перерасчет пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной 

службы в органах местного самоуправления, муниципальных органах муниципальных образований, а также приоста-
новление, возобновление, прекращение выплаты пенсии за выслугу лет в соответствии с законом Санкт-Петербурга;»;

1.11. подпункт 45 изложить в следующей редакции:
«45) участие в формах, установленных законодательством Санкт-Петербурга, в мероприятиях по профилактике неза-

конного потребления наркотических средств и психотропных веществ, новых потенциально опасных психоактивных 
веществ, наркомании в Санкт-Петербурге;».

1.12. подпункт 46 дополнить словами «, организация подготовки кадров для муниципальной службы в порядке, пред-
усмотренном законодательством Российской Федерации об образовании и законодательством Российской Федерации 
о муниципальной службе».

1.13. подпункт 48 исключить;
1.14. дополнить подпунктами 50–52 следующего содержания:
«50) размещение информации о кадровом обеспечении органа местного самоуправления в соответствии с Федераль-

ным законом «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного 
самоуправления» на официальном сайте государственной информационной системы в области государственной службы 
в сети «Интернет» в порядке, определяемом Правительством Российской Федерации, и на официальном сайте органа 
местного самоуправления;

51) участие в создании условий для реализации мер, направленных на укрепление межнационального и межкон-
фессионального согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих 
на территории муниципального образования, социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межна-
циональных (межэтнических) конфликтов;

52) осуществление ведомственного контроля за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных пра-
вовых актов, содержащих нормы трудового права, в подведомственных организациях в порядке, установленном зако-
нодательством Санкт-Петербурга.».

2. в статье 24:
2.1. в подпункте 1 пункта 4 слова «изменения в Устав вносятся исключительно в целях приведения закрепляемых в Уставе 

вопросов местного значения и полномочий по их решению в соответствии с Конституцией Российской Федерации, феде-
ральным законодательством» заменить на слова «в Устав муниципального образования вносятся изменения в форме точного 
воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, Устава или законов Санкт-Петер-
бурга в целях приведения Устава муниципального образования в соответствие с этими нормативными правовыми актами»;

2.2. в первом предложении пункта 7 слово «должны» заменить на слово «должен».
3. Пункт 4 статьи 27 изложить в следующей редакции:
«4. Порядок назначения и проведения опроса граждан, а также порядок опубликования его результатов определяются 

настоящим Уставом муниципального образования и (или) решениями Муниципального Совета муниципального обра-
зования в соответствии с Законом Санкт-Петербурга.».

4. подпункт 8 пункта 6 статьи 33 исключить.
5. в статье 34:
5.1. пункт 2 дополнить вторым абзацем следующего содержания:
«В случае, если Глава муниципального образования присутствует на заседании Муниципального Совета, на котором 

рассматривается вопрос об удалении его в отставку, указанное заседание проходит под председательством депутата 
Муниципального Совета, уполномоченного на это Муниципальным Советом.»;

5.2. в пункте 12 после слов «с указанием даты» дополнить словами « (за исключением вопроса об удалении Главы 



4 4 апрель  2017
муниципального образования в отставку, отзыве депутата Муниципального Совета, выборного должностного лица 
местного самоуправления)».

6. в статье 37:
6.1. пункт 1 дополнить вторым абзацем следующего содержания:
«При принятии решений Муниципального Совета голос Главы муниципального образования учитывается как голос 

депутата Муниципального Совета»;
6.2. пункт 12 изложить в следующей редакции:
«12. В случае досрочного прекращения полномочий Главы муниципального образования либо применения к нему 

по решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу или временного отстранения 
от должности, его полномочия по решению Муниципального Совета временно исполняет заместитель Главы муници-
пального образования либо председатель профильной комиссии, в том числе до избрания Муниципальным Советом 
и вступления в должность вновь избранного Главы муниципального образования.»;

6.3. пункт 13:
а). дополнить четвертым предложением следующего содержания: «При отсутствии у лиц, замещающих на посто-

янной основе выборную муниципальную должность заместителя Главы муниципального образования, исполняющего 
полномочия председателя Муниципального Совета, возможности принять такое решение обязанности отсутствующего 
Главы муниципального образования временно до первого после принятия такого решения заседания Муниципального 
Совета принимает на себя одно из лиц, замещающих на не постоянной основе выборную муниципальную должность 
заместителя Главы муниципального образования, исполняющего полномочия председателя Муниципального Совета, 
либо председатель профильной комиссии.»;

б). предложения 4 и 5 считать предложениями 5 и 6;
в). в пятом предложении слова «на постоянной основе» исключить, после слов «Муниципального Совета,» дополнить 

словами «либо председатель профильной комиссии»;
6.4. дополнить пунктом 13.1 следующего содержания:
«13.1. Заместитель Главы муниципального образования, исполняющего полномочия председателя Муниципального 

Совета, либо председатель профильной комиссии, замещающие указанные должности на не постоянной основе, обя-
занности отсутствующего Главы муниципального образования в соответствии с пунктами 12 и 13 настоящей статьи 
исполняют также на не постоянной основе.».

7. Наименование статьи 38 изложить в следующей редакции:
«Статья 38. Полномочия и обязанности Главы муниципального образования».
8. Подпункт 13 пункта 7 статьи 39 исключить.
9. Пункт 5.1 статьи 41 исключить.
10. В статье 42:
10.1. в наименовании статьи слова «на постоянной основе» исключить;
10.2. пункт 1 после слов «выборной муниципальной должности» дополнить словами «, а также иной муниципальной 

должности на постоянной основе»;
10.3. в пункте 2:
10.3.1. в первом абзаце слово «Осуществляющий» заменить на слово «Осуществляющие»;
10.3.2. в подпункте 2 пункта 2 после слов «зарегистрированного в установленном порядке» дополнить словами «, 

Совета муниципальных образований Санкт-Петербурга, иных объединений муниципальных образований»;
10.4. дополнить пунктом 2.2 следующего содержания:
«2.2 Депутат, выборное должностное лицо местного самоуправления, иное лицо, замещающее муниципальную долж-

ность, должны соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены федеральным законода-
тельством, в том числе законодательством о противодействии коррупции.»;

10.5. в пункте 3 слова «и решениями Муниципального Совета» заменить на слова «, решениями Муниципального 
Совета и иными муниципальными правовыми актами в соответствии с настоящим Уставом»;

10.6. в пункте 4 слова «осуществляющим свои полномочия на постоянной основе, иному лицу, замещающему муни-
ципальную должность» заменить на слова «иному лицу, замещающему муниципальную должность, осуществляющим 
свои полномочия на постоянной основе»;

10.7. в пункте 7 слова «осуществляющим свои полномочия на постоянной основе, иному лицу, замещающему муни-
ципальную должность» заменить на слова «иному лицу, замещающему муниципальную должность, осуществляющим 
свои полномочия на постоянной основе».

11. в статье 43:
11.1. наименование статьи дополнить следующими словами «, выборного должностного лица местного самоуправ-

ления, иного лица, замещающего муниципальную должность»;
11.2. в пункте 2 слова «осуществляющих свои полномочия на постоянной основе» заменить на слова «иного лица, 

замещающего муниципальную должность», после слова «ограничений» дополнить словами «, запретов, неисполнения 
обязанностей», после слова «законодательством» дополнить словами «, в том числе законодательством о противодей-
ствии коррупции»;

11.3. в абзаце втором пункта 3 слова «в виде» заменить на слова «в форме»;
11.4. в пункте 4 слова «в иных, установленных федеральным законодательством, случаях» заменить на слова «в иных 

установленных федеральным законодательством случаях».
12. пункт 1 статьи 46 дополнить подпунктами 30.1 и 30.2 следующего содержания:
«30.1) устанавливает размер оплаты труда работников муниципальных предприятий и учреждений, определяет пре-

дельный уровень соотношения среднемесячной заработной платы руководителей, заместителей руководителей, глав-



54 апрель  2017
ных бухгалтеров муниципальных учреждений, муниципальных унитарных предприятий и среднемесячной заработной 
платы работников муниципальных учреждений, муниципальных унитарных предприятий;

30.2) утверждает перечень муниципальных учреждений, муниципальных унитарных предприятий, в которых усло-
вия оплаты труда руководителей, заместителей руководителей, главных бухгалтеров устанавливаются без учета пре-
дельного уровня соотношения размеров среднемесячной заработной платы, указанного в подпункте 30.1 пункта 1 насто-
ящей статьи;».

13. в статье 47:
13.1. в третьем предложении пункта 2 слова «местной администрации» заменить на слова «Местной Администра-

ции»;
13.2. пункт 14 изложить в следующей редакции:
«14. В случае досрочного прекращения полномочий главы Местной Администрации либо применения к нему по реше-

нию суда мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу или временного отстранения от должности, 
а также в период со дня истечения срока полномочий Муниципального Совета, назначившего главу Местной Адми-
нистрации на должность, полномочия главы Местной Администрации временно, в том числе до принятия Муници-
пальным Советом решения о назначении главы Местной Администрации по результатам конкурса либо до вступления 
в должность вновь назначенного главы Местной Администрации, исполняет заместитель главы Местной Администра-
ции (один из заместителей в соответствии с должностной инструкцией), а в случае невозможности исполнения послед-
ним указанных полномочий либо при отсутствии в структуре Местной Администрации должности заместителя главы 
Местной Администрации – руководитель структурного подразделения Местной Администрации, определенный реше-
нием Муниципального Совета.»;

13.3. в пункте 15 слова «должностное лицо» заменить на слова «руководитель структурного подразделения», слово 
«определенное» заменить на слово «определенный», слово «должен» заменить на слово «должны».

14. в статье 58:
14.1. пункт 1 дополнить вторым предложением следующего содержания: «На муниципальных служащих распростра-

няется действие законодательства Российской Федерации о труде с учетом особенностей, предусмотренных федераль-
ным законодательством и законодательством Санкт-Петербурга о муниципальной службе.»;

14.2. в пункте 3 слова «в качестве представителей нанимателя (работодателями) выступают руководители соответ-
ствующих органов местного самоуправления муниципального образования, председатель Избирательной комиссии 
муниципального образования» заменить на слова «полномочия нанимателя осуществляет представитель нанимателя 
(работодатель)», дополнить вторым предложением следующего содержания: «Представителем нанимателя (работодате-
лем) может быть Глава муниципального образования, руководитель органа местного самоуправления муниципального 
образования, председатель Избирательной комиссии муниципального образования или иное лицо, уполномоченное 
исполнять обязанности представителя нанимателя (работодателя).»;

14.3. дополнить пунктом 5.1 следующего содержания:
«5.1. Должности муниципальной службы устанавливаются муниципальными правовыми актами в соответствии 

с реестром должностей муниципальной службы в Санкт-Петербурге с использованием наименования должностей муни-
ципальной службы, предусмотренных реестром должностей муниципальной службы в Санкт-Петербурге.»;

14.4. пункт 8 дополнить вторым предложением следующего содержания: «Муниципальные служащие должны соблю-
дать ограничения и запреты и исполнять обязанности, установленные федеральным законодательством, в том числе 
законодательством о противодействии коррупции.».

15. в статье 62:
15.1. второе предложение пункта 7 исключить;
15.2. дополнить пунктами 8 и 9 следующего содержания:
«8. Проект Устава муниципального образования, проект решения Муниципального Совета о внесении изменений 

и дополнений в Устав муниципального образования не позднее чем за 30 дней до дня рассмотрения вопроса о принятии 
Устава муниципального образования, внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования подле-
жат официальному опубликованию (обнародованию) с одновременным опубликованием (обнародованием) установлен-
ного Муниципальным Советом порядка учета предложений по проекту Устава муниципального образования, проекту 
решения Муниципального Совета о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования, а также 
порядка участия граждан в его обсуждении.

Не требуется официальное опубликование (обнародование) порядка учета предложений по проекту решения Муни-
ципального Совета о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования, а также порядка участия 
граждан в его обсуждении в случае, когда в Устав муниципального образования вносятся изменения в форме точного 
воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, Устава или законов Санкт-Пе-
тербурга в целях приведения Устава муниципального образования в соответствие с этими нормативными правовыми 
актами.

9. Проект местного бюджета, проект решения Муниципального Совета об утверждении местного бюджета подлежат 
обязательному опубликованию в печатных средствах массовой информации в сроки, установленные федеральным зако-
нодательством.».

16. статью 65:
16.1. дополнить пунктом 3.1 следующего содержания:
«3.1. Отказ в государственной регистрации Устава муниципального образования, решения Муниципального Совета 

о внесении изменений в Устав муниципального образования, а также нарушение установленных сроков государствен-
ной регистрации Устава муниципального образования, решения Муниципального Совета о внесении в Устав муници-
пального образования изменений и дополнений могут быть обжалованы гражданами и органами местного самоуправ-



6 4 апрель  2017

ления в уполномоченный федеральный орган исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных 
образований, а также в судебном порядке.»;

16.2. дополнить пунктом 4.1 следующего содержания:
«4.1. Приведение Устава муниципального образования в соответствие с федеральным законом, законом субъекта Рос-

сийской Федерации осуществляется Муниципальным Советом в установленный этими законодательными актами срок. 
В случае, если федеральным законом, законом субъекта Российской Федерации указанный срок не установлен, срок 
приведения Устава муниципального образования в соответствие с федеральным законом, законом субъекта Российской 
Федерации определяется с учетом даты вступления в силу соответствующего федерального закона, закона субъекта 
Российской Федерации, необходимости официального опубликования (обнародования) и обсуждения на публичных 
слушаниях проекта решения Муниципального Совета о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального 
образования, учета предложений граждан по нему, периодичности заседаний Муниципального Совета, сроков государ-
ственной регистрации и официального опубликования (обнародования) Устава муниципального образования, решения 
Муниципального Совета о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования и, как правило, 
не должен превышать шесть месяцев.».

17. в статье 66:
17.1. в тексте пункта 2 слова «в виде» заменить на слова «в форме»;
17.2. дополнить пунктом 7 следующего содержания:
«7. Решение об удалении Главы муниципального образования в отставку подписывается депутатом, председатель-

ствующим на заседании Муниципального Совета, в соответствии с настоящим Уставом уполномоченным на это Муни-
ципальным Советом на основании федерального законодательства.».

18. статью 72 дополнить пунктом 4.2 следующего содержания:
«4.2. Решение Муниципального Совета о самороспуске подлежит официальному опубликованию в порядке, установ-

ленном пунктом 3 настоящей статьи, и вступает в силу не ранее дня официального опубликования.».
19. в пункте 2 статьи 77:
19.1. подпункт 4 исключить;
19.2. подпункт 9 изложить в следующей редакции:
«9)имущество, необходимое для официального опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов, 

иной официальной информации;».
20. в пункте 9 статьи 82 слова «затрат на их денежное содержание» заменить на слова «расходов на оплату их труда»;
21. дополнить статьей 88.1. следующего содержания:
«Статья 88.1. Ответственность Главы муниципального образования и главы Местной Администрации перед государ-

ством
1. Отрешение от должности Главы муниципального образования или главы Местной Администрации осуществля-

ется высшим должностным лицом Санкт-Петербурга-Губернатором Санкт-Петербурга в порядке и по основаниям, 
предусмотренным федеральным законодательством.

2. Глава муниципального образования или глава Местной Администрации, в отношении которых высшим должност-
ным лицом Санкт-Петербурга-Губернатором Санкт-Петербурга был издан правовой акт об отрешении от должности, 
вправе обжаловать данный правовой акт в судебном порядке в течение 10 дней со дня его официального опубликования.».

ВНУТРИГОРОДСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ 
АКАДЕМИЧЕСКОЕ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ 
ПЯТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ № 164–29 п-5–2017
Протокол № 29–5-2017

«28» марта 2017 года  Санкт- Петербург
О внесении изменений в решения

от 12.09.2006 N104 и от 20.12.2016 № 148–26 п-5–2016
Руководствуясь частью 3 статьи 79 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организа-

ции местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 10 Закона Санкт-Петербурга от 23.09.2009 N 420–79 
«Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», Уставом внутригородского муниципального образова-
ния Санкт-Петербурга муниципальный округ Академическое, принимая во внимание заключение Юридического коми-
тета Администрации губернатора Санкт-Петербурга от 16.02.2017 исх.№ 15–30–275/17–0-0, Муниципальный Совет

РЕШИЛ:
1. Внести следующие изменения в Положение «О гербе внутригородского муниципального образования Санкт-Пе-

тербурга муниципальный округ Академическое» (далее – Положение), утвержденное Приложением 1 к решению Муни-
ципального Совета от 12.09.2006 N104 «Об утверждении официальных символов внутригородского муниципального 



74 апрель  2017

образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Академическое» (в редакции решений Муниципального Совета 
от 16.09.2013 N342 «О внесении изменений в решение Муниципального Совета от 12.09.2006 № 104 «Об утверждении 
официальных символов внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Ака-
демическое», от 20.12.2016 N148–26 п-5–2016 «О внесении изменений в решение от 12.09.2006 № 104»):

1.1. в пункте 3.2:
– в абзаце 2 пункта 3.2 после слов «В. Г. Хильченко» дополнить союзом «и»;
– во втором предложении абзаца 3 после слов «русских ученых» дополнить «,», слова «академика Байкова» заменить 

на слова «Академика Байкова»;
– в третьем предложении абзаца 4 слова «художники – Георг Гзель с супругой» заменить на слова «художников – 

Георга Гзеля с супругой»;
– в третьем предложении абзаца 7 слово «Символ» заменить на слова «Минерва-Афина – символ», слова «считалась 

покровительницей» заменить на слово «покровительница»;
– в абзаце 10 слово «непрочность» заменить на слово «непорочность»;
1.2. в пункте 4.1:
– в абзаце 1 слова «п. 3.1 статьи 3» заменить на слова «пункте 3.1»;
– абзац 4 исключить;
– в абзаце 5 слова «МО, или изменение композиции или» заменить на слова «МО, изменение композиции либо»;
1.3. в пункте 5.1:
– в абзаце 3 слова «в залах заседаний ОМСУ МО;» исключить;
– дополнить абзацем 7 следующего содержания:
«- в залах заседаний ОМСУ МО.»;
1.4. в пункте 5.2:
– в абзаце 2 слово «удостоверяющий» заменить на слово «удостоверяющих»;
– абзац 5 изложить в следующей редакции:
– «- в залах заседаний и рабочих кабинетах руководителей муниципальных предприятий и учреждений»;
– абзац 6 исключить;
1.5. пункт 5.3 изложить в следующей редакции:
«5.3. Герб МО воспроизводится на:
– удостоверениях должностных лиц ОМСУ МО, муниципальных служащих и иных работников ОМСУ МО, депута-

тов Муниципального Совета и их помощников, членов ИКМО с правом решающего голоса;
– бланках нормативных правовых актов ОМСУ МО, решениях и иных правовых актах ИКМО;
– бланках писем ОМСУ МО, ИКМО.»;
1.6. пункт 5.6 изложить в следующей редакции:
«5.6. По согласованию с Главой МО допускается использование герба МО в качестве геральдической основы для 

изготовления знаков, эмблем, иной символики при оформлении юбилейных, памятных и зрелищных мероприятий, про-
водимых в МО либо непосредственно связанных с МО.»;

1.7. в пункте 7.1 слова «п. 3.1» заменить на слова «пунктов 3.1 и 4.1».
2. Внести следующие изменения в Положение «О флаге внутригородского муниципального образования Санкт-Пе-

тербурга муниципальный округ Академическое», утвержденное Приложением 2 к решению Муниципального Совета 
от 12.09.2006 N104 «Об утверждении официальных символов внутригородского муниципального образования Санкт-Пе-
тербурга муниципальный округ Академическое» (в редакции решений Муниципального Совета от 16.09.2013 N342 
«О внесении изменений в решение Муниципального Совета от 12.09.2006 № 104 «Об утверждении официальных 
символов внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Академическое», 
от 20.12.2016 N148–26 п-5–2016 «О внесении изменений в решение от 12.09.2006 № 104»):

2.1. в наименовании раздела 2 слово «ФЛАГА» заменить на слова «флага МО»;
2.2. в абзаце 1 пункта 4.1 слово «статье» заменить на слово «разделе», после слов «настоящего положения» дополнить 

«,»;
2.3. раздел 5 изложить в следующей редакции:

«5. Порядок официального использования флага МО
5.1. Флаг МО поднят постоянно на зданиях органов местного самоуправления МО (далее – ОМСУ) и официальных 

представительств МО за пределами МО.
5.2. Флаг МО установлен постоянно в залах заседаний ОМСУ и в рабочих кабинетах Главы муниципального образо-

вания, исполняющего полномочия председателя Муниципального Совета, (далее – Глава МО), главы Местной Админи-
страции, председателя Избирательной комиссии МО (далее – ИКМО).

5 3. Флаг МО:
а). может быть поднят постоянно либо по праздничным и памятным датам на зданиях, занимаемых муниципальными 

предприятиями и учреждениями;
б). может быть установлен постоянно в рабочих кабинетах руководителей муниципальных предприятий и учрежде-

ний, а также в залах заседаний муниципальных предприятий и учреждений.
в). может быть поднят (установлен) постоянно или временно:
– в памятных, мемориальных и значимых места, расположенных на территории в границах МО;
– в местах массовых собраний жителей МО;
– в образовательных организациях, расположенных на территории в границах МО.
5.4. Флаг МО поднимается (устанавливается) на зданиях и в помещениях на территории в границах МО:
– в дни государственных праздников – наряду с Государственным флагом Российской Федерации;
– во время официальных церемоний и других торжественных мероприятий, проводимых ОМСУ.
5.5. Флаг МО может быть поднят (установлен) во время торжественных мероприятий, проводимых общественными 

объединениями, организациями независимо от форм собственности, а также во время частных и семейных торжеств 
и значимых событий.

5.6. При использовании флага МО в знак траура флаг МО приспускается до половины высоты флагштока (мачты). 



8 4 апрель  2017

При невозможности приспустить флаг МО, а также если флаг МО установлен в помещении, к верхней части древка 
выше полотнища флага МО крепится черная сложенная пополам и прикрепленная за место сложения лента, общая 
длина которой равна длине полотнища флага МО, а ширина составляет не менее 1/10 от ширины полотнища флага МО.

5.7. При одновременном подъеме (размещении) флага МО и Государственного флага Российской Федерации, флаг 
МО располагается справа от Государственного флага Российской Федерации (если стоять к ним лицом).

При одновременном подъеме (размещении) флага МО и флага Санкт-Петербурга, флаг МО располагается справа 
от флага Санкт-Петербурга (если стоять к ним лицом).

При одновременном подъеме (размещении) флага МО, Государственного флага Российской Федерации и флага 
Санкт-Петербурга, Государственный флаг Российской Федерации располагается в центре, а флаг МО – слева от центра, 
(если стоять к ним лицом).

При одновременном подъёме (размещении) чётного числа флагов (но более двух), Государственный флаг Российской 
Федерации располагается слева от центра (если стоять к флагам лицом). Справа от Государственного флага Российской 
Федерации располагается Флаг Санкт-Петербурга, слева от Государственного флага Российской Федерации располага-
ется флаг МО; справа от флага Санкт-Петербурга располагается флаг иного муниципального образования, обществен-
ного объединения, либо предприятия, учреждения или организации.

5.8. Размер полотнища флага МО не может превышать размеры полотнищ поднятых (установленных) рядом с ним 
Государственного флага Российской Федерации (или иного государственного флага), флага Санкт-Петербурга (или 
флага иного субъекта Российской Федерации), а высота подъема флага МО не может быть больше высоты подъема этих 
флагов.

Флаг МО не может располагаться выше поднятых (установленных) рядом с ним Государственного флага Российской 
Федерации (или иного государственного флага), флага Санкт-Петербурга (или флага иного субъекта Российской Феде-
рации).

5.9. Флаг МО или его изображение может размещаться:
– на транспортных средствах Главы муниципального образования, исполняющего полномочия председателя Муни-

ципального Совета, главы Местной Администрации;
– на транспортных средствах, находящихся в муниципальной собственности.
5.10. Изображение флага МО может быть использовано в качестве элемента или геральдической основы флагов, вым-

пелов и иных вексиллологических (флаговых) символов ОМСУ, ИКМО, муниципальных предприятий и учреждений.
Допускается использование изображения флага МО в качестве геральдической основы для изготовления знаков, 

эмблем, иной символики при оформлении юбилейных, памятных и зрелищных мероприятий, проводимых в МО или 
непосредственно связанных с МО.

5.11. Допускается размещение изображения флага МО:
– в печатных и иных изданиях информационного, официального, научного, научно-популярного, справочного, позна-

вательного, краеведческого, географического, путеводительного и сувенирного характера;
– на грамотах, приглашениях, визитных карточках ОМСУ, Главы МО, депутатов Муниципального Совета МО, долж-

ностных лиц ОМСУ, ИКМО, членов ИКМО с правом решающего голоса.
5.12. Порядок изготовления, хранения и уничтожения экземпляров флага МО устанавливается ОМСУ, ИКМО.»;
2.4. во втором предложении пункта 7.1 слова «п. 3» заменить на слова «разделов 3 и 4».
3. Считать недействительными пункты 1.5 и 2.10 решения Муниципального Совета от 20.12.2016 N148–26 п-5–2016 

«О внесении изменений в решение от 12.09.2006 № 104».
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Главу муниципального образования, исполняющего пол-

номочия председателя Муниципального Совета, главу Местной Администрации и председателя Избирательной комиссии.
Глава муниципального образования, 
исполняющий полномочия 
председателя Муниципального Совета    И. Г. Пыжик

ПУБЛИЧНЫЕ СЛУШАНИЯ 
по отчету об исполнении бюджета 

внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга 
муниципальный округ Академическое за 2016 год 

состоятся 13.04.2017 в 11.00 
в помещении МС МО МО Академическое по адресу: 

Гражданский пр., д. 84, второй этаж

Газета «Академический вестник»
Учредители: Муниципальный Совет
МО МО Академическое, Местная Администрация
МО МО Академическое, Глава МО МО Академическое
Редактор О. В. Некрасова
Адрес редакции: Санкт-Петербург, Гражданский пр., 84
Тел.: 555-26-59. Е-mail: momoa@list.ru
www.mo-akademicheskoe-spb.ru

Свидетельство о регистрации средства массовой информации
ПИ №ТУ78-01419 от 18.09.2013 г. выдано Управлением
Федеральной службы по надзору в сфере связи,
информационных технологий и массовых коммуникаций по
Северо-Западному федеральному округу.
Мнение редакции может не совпадать с мнением авторов.
Редакция не несет ответственности за достоверность
информации, содержащейся в частных объявлениях.
Газета распространяется бесплатно.

Отпечатано в типографии
ООО «Бостон-спектр» 
197349, СПб, пр-кт Сизова, д. 30, корп. 4
8 (812) 552-00-39
Тираж 500 экз. Заказ № 100
Подписано в печать 04.04.2017 г.
Время подписания установленное: 10.00
Время подписания фактическое: 10.00


